

# KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.  
Dnia 6 (18) Maja 1861 Rok.

№ 121.

Jutro. ZESŁANIE DUCHA Śgo.  
Jutro i pojutrze Kurjer nie wyjdzie.

Jutro przypadają dwie Uroczystości w Kościele PP. *Sakramentek*, pierwszą jest Uroczystość Zestania Ducha Śgo, a drugą Świętej *WERONII de Juljanis*, Patronki Arcy-Bractwa N. A. P. S. przy powyższym Kościele. Nabożeństwo odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Odpustem zupełnym; na które, jak również i na majace się odbyć w tymże dniu Poświęcenie Elekcyjne w Zakrystji Kościoła po Nieszporach, Arcy-Bractwo wszystkich swych Protektorów, Protektorki, Członków i Adorantki, najuprzejmiej zaprasza.

Jutro, w Kościele XX. *Reformatów*, obchodzony będzie Odpust Śgo *JANA-Nepomucena*, Patrona dobrej sławy, zwyczajem Odpustów w Kościele.

Jutro w Kościele XX. *Franciszkańów*, przypada Odpust Śgo *JANA Nepomucena*, który odbywać się będzie zwykłym obrzędem Odpustów Kościoła.

Jutro i pojutrze, Odpust w Czerniakowie; podobnież Odpust i w Bielanach w Kościele XX. *Kamedulów*, dokąd jutro na ranne nabożeństwa wybiera się wiele osób.

*Gazeta Rządowa* zawiera w sobie co następuje:  
Czas *Krakowski* nie przestaje ogłaszać swoich niedorzecznych i przepelnionych kłamstwami korespondencji, którym już tyle razy zaprzeczyliśmy. W numerze z dnia 2 (14) Maja pisze między innymi rzeczami z Warszawy:

- 1) Że nie ma już wcale mowy o nadanych pół-reformach i że takowe według podobieństwa do j prawdy pójdą *ad acta*.
- 2) Że żołądctwo jest panem stolicy i że Władza toleruje z jego strony największe nadużycia i zbrodnie.
- 3) Że aresztowania odbywają się zawsze na wielką skalę.
- 4) Że gwałty wyrządzane na bezbronnych osobach, rabunek wykonywany z tej i tamtej strony rogatki jak to też w samych rogatkach, stały się powodem, że włościanie zaprzestali przywozić żywność na targi Warszawskie i że w skutku tego Xiążę Namiestnik kazał ogłosić z Ambony odezwę obiecującą włościanom, iż nie będą już nadal niepokojeni i okradani przy wjeździe do Warszawy.
- 5) Że na przedmieściu *Koszyki* żołnierze zabili jednego człowieka.

Go do 1go. Reformy Najtąskawiej udzielone przez MONARCHĘ nie zostały złożone do akt, lecz przeciwnie wszystkie prace przedwstępne w celu ich rozwinięcia zostały już ukończone i Tajny Radca *Platonow* odjechał wczoraj do Petersburga wioząc z sobą wspomnianą projekta do sankcji **NAJWYŻSZEJ**.

Go do 2go. Nadużycia urojone przypisywane wojsku ka uzasadniona skarga złożona w Zarządzie Policji na ręce Komendantów wojskowych, lub też samego Xięcia NAMIESTNIKA, byłaby z wszelką ścisłością dochodzoną.

Go do 3go. Aresztowania nie odbywają się na wielką skalę i wszystkie szczegóły, które tak zwany korespon-

spodni *Czasu* w tym względzie udziela, są utworem jego wyobraźni.

Co do 4go. Ponieważ chłopci sprowadzający żywność do Warszawy, nie bywali nigdy okradani w rogatkach, nie potrzebowano przeto czynić im obietnic, że takowy rabunek ustanie.

Co do 5go. Zabójstwo służącej na przedmieściu *Koszyki* jest nowym wynalazkiem *Czasu*.

Przez Najwyższy Rozkaz do zarządu wojskowego z d. 19 Kwiet.; Naczelnik głównego sztabu 1ej armji Generał-Adjutant *Kotzebue*, otrzymał urlop do Rossji i zagranicę dla leczenia się, z uwolnieniem od terażniejszego obowiązku i z pozostaowaniem w godności Generał-Adjutanta.

Przez Najwyższy rozkaz do Zarządu Wojskowego z d. 23 Kwietnia, przeznaczony został, Minister Wojny, Generał-Adjutant, Generał-Artylerji, *Suchozanet*, na Szefa Rezerwowej Konno-Artylleryjskiej ulżonej baterji Nr 2, która ma się nazywać Rezerwową Konno-Artylleryjską ulżoną baterją Nr 2, Generał-Adjutanta *Suchozaneta*. Posunięci zostali: Za odznaczenie się w służbie: Z Generałów-Lejtnantów: Dowódca 6go Korpusu Armji, Generał-Adjutant *Stahl von Holstein 1y* na Generała Kawalerji, z zatwierdzeniem w dotychczasowym obowiązku i pozostaowaniem w godności Generał-Adjutanta; Z Generał-Majorów na Generał-Lejtnantów: Generał-Intendent 1ej Armji *Sinielnikow 3ci*, z pozostaowaniem przy dotychczasowym obowiązku; Dowódca 5ej Dywizji Piechoty *Chruszczew 2gi*, z zatwierdzeniem przy dotychczasowym obowiązku.

Wczoraj Radca Tajny *Platonow* wyjechał do Petersburga.

Margrabia *Wielopolski*, przeniósł się do pałacu Namiestnikowskiego.

We Wtorek dnia 21 b. m. o godz. 10tej z rana, odbędzie się w Kościele XX. *Trynitarzy* na Soleu, Wotywa, za duszę ś. p. *Heleny Sommer*, jako w dzień jej imienia; na którą Ródzice, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

We Wtorek dnia 21 b. m., jako w trzecią rocznicę skonu ś. p. *Stanisława Morawskiego*, Urzędnika Mennicy Warszawskiej, odbędzie się Wotywa o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*; na którą Familje, Kolegów, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się.

*Stanisław Wilczyński*, Urzędnik Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, przeżywszy lat 42, w dniu 13 b. m. rozstał się z tym światem.

Dla osób korespondujących pożyteczną i wielce dogodną jest rzeczą mieć pod ręką wiadomość o czasie odchodu i przychodu Poczty w Warszawie, krajowych i zagranicznych; w tym celu przygotowana dokładna tabella drukowana, znajduje się do nabycia w Expedycji gazet i Expedycji poste-restante w Warszawie, po cenie k. 15 za jeden exemplarz.

Autór komedji konkursowej *Handel*, proszony jest o nadstanie jej na dni kilka w wiadome mu miejsce.



**Rada Szczegół: Opiekunika Szpitala Dzieciątka JEZUS.**— Podaje do wiadomości, że kobiety wiejskie w liczbie 21, korzystające z trwającego obecnie piętego Kursu Nauki praktycznego, w nowo otworzonym oddziale niższym Szkoły Akuszerki przy tutejszym Instytucie Położniczym, z upływem b. m. naukę swą w zupełności już kończą. Z dniem zaś 20 Maja (1 Czerwca) r. b. rozpoczęty będzie szósty kurs tejże nauki dla innych kobiet wiejskich, któreby pragnęły poświęcić się tej sztuce. Pomimo kilkukrotnego ogłaszania przez pisma publiczne wiadomości o kwalifikacji wymaganej od kandydatek, Rada Szczegółowa powodowana częstymi w tej mierze zapytowaniami Wójtów Gmin i Właścicieli majątności wiejskich, uznała właściwem powtórzyć tu warunki przepisane rozporządzeniem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 12 (24) Sierpnia 1859 r. Nr 3,743 i 29,060 względem przyjmowania uczennic do rzezonego oddziału, to jest: że na bezpłatną naukę do oddziału niższego szkoły akuszerki przyjęta być może każda kobieta, od 25 do 50 lat życia mająca, która przynajmniej od lat pięciu stale na wsi zamieszkuje, jest wolną od chorób i przywar fizycznych, innym osobom wstręt czyniących, ma dobry wzrok, słuch nie przytępiony, pojętność i dobre rozgarnienie, i która obok tego wszystkiego zdeklaruje się, że po ukończeniu cztero-miesięcznej nauki swojej, będzie przez lat trzy praktykować na wsi. Nadmieniam przytem Rada Szczegółowa, że do kursu z dniem jak wyżej 20 Maja (1 Czerwca) rozpocząć się mającego, wakuja jeszcze cztery stypendja Rządowe, które otrzymać mogą kandydatki, powyższym warunkom odpowiadające, i wcześniej w tym celu zgłaszające się do tutejszego Instytutu, przez pośrednictwo Wójtów właściwych gmin. Nadto, kilka kobiet wiejskich, może dla nauki o jakiejś mowa, znaleźć pomieszczenie w samym Instytucie za zwrotem jedynie kosztu żywienia, który przez ciąg czterech miesięcy, wynosy w ogóle rs. 18. — Opiekun Przydujący, Radca Stanu *Petkowski*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od F. R. kop: 30, od R. R. kop: 30, od małego Hippolita kop: 15, od Józefaty kop: 15, i od Gabryeli kop: 10, na Ornat do Kościołka na cmentarzu Święto-Krzyżkim. — Od F. K. rs. 1 na Przytulisko małych chłopców przy ulicy Czerniakowskiej. — Od M. N. *Pl.*: rs. 1 na posadzkę w Kaplicy MATKI BOZKIEJ w Częstochowie. — Od K. K. rs. 6 dla pogorzalców m. Rawy, i rs. 1 na powyższą posadzkę w Częstochowie. — Od W. A. rs. 1 dla pogorzalców m. Rawy, i rs. 1 na powyższą posadzkę w Częstochowie.

W zakładzie artystyczno-litograficznym A. *Dzwonkowskiego* i Spółki, ulica Miodowa Nr 482 (4), odbito stary miedzioryt przedstawiający *Raryzusa pokarującego CHRYSYDUSOWI PANU moneta czynszową*, cena złp. 2 (kop: 30).

W Gubernji Mińskiej w Powiecie Sluckim, pokaleczył wilk wściekły jednej nocy 60 ludzi, po największej części bardzo mocno, a między temi zagryzł na śmierć jednego Izraelite. Tak znaczna liczba ranionych pochodzi ztąd, iż mieszkańcy pewnej wsi posłyszawszy krzyk włośnianina, którego wilk napadł, mniemali, że wszczął się pożar i wybiegli licznie z domów bezbronni śród ciemnej nocy, przez co znaczna ich część stała się pastwą wściekłego z wierzęcia. Jeden z ranionych chwycił z rozpaczki wilka za uszy i przycisnął mu łeb do płota, a dopiero wtedy przyskoczył drugi z siekierą i zabił go.

W Pradze zamierzili wnieść pomnik dla Literata Czeskiego *Jungmana*, i w tym celu dano widowisko sceniczne, w którym wystąpił jako tanterka w tańcu polskim i hiszpańskim, 6cioletnia wnuczka jego

Niejednokrotnie dopytują się Czytelnicy nasi o Rzeźbierza, dla powierzenia roboty; dla tego winniśmy tu wspomnieć o P. *Lubelfeldzie*, który mieszka przy ulicy Sto-Jerskiej w domu Nr 1,768, i wykonywa z wszelką dokładnością wszystko, co mu tylko poruczone zostanie.

W dniu 24 Maja (5 Czerwca) r. b. w mieście Łomży, odbędzie się eksekucja wystawienia pod pręgierzem *Józefa Brzoski*, za rozbój na pozbawienie wszelkich praw i zesłanie na osiedlenie w mniej odległych miejscach Syberji, z chłostą razów 40, skazanego.

Opuścił prasę drukarską Nr 18 *Gazety Rolniczej*, który zawiera następujące artykuły: O rachunkowości gospodarskiej, przez Juliana *Liedtke*. Piśmiennictwo Rolnicze: Przegląd krytyczny dziełka: Wytepianie rolnictwa i myszy pustoszących gospodarstwo leśne i polne, według wskazówek *Glogera*, napisał Stanisław w *Sztanie*. Osuszanie bagien i łąk błotnych w Królestwie Polskiem (ciąg dalszy), przez Władysława *Maleszewskiego*. O uprawie rośliny olejnej Tobałki (*Tlaspir arvensis*) przez *Józefa Zawadzkiego*. Najnowsze postępy i wynalazki rolnicze, od Redakcji. Korrespondencje gospodarskie: z Kaliskiego i z Bialskiego. Nowiny gospodarskie. Doniesienie. Średnie ceny na produktach gospodarskich w najgłówniejszych miastach Królestwa Polskiego. Do tego Nru dołączyła Redakcja bezpłatnie w pakietkach dla wszystkich Prenumeratorów, nasienie rośliny olejnej Tobałki, w kraju wyprodukowanej. Cena tego pisma wynosi rs. 1 kwartalnie.

Pan K., złożył w Redakcji *Kurjera* pierścionek, rzucony na tapeczki w czasie na korzyść Kościołka na cmentarzu Sto-Krzyżkim. Pierścionek ten ma być odstąpiony więcej dającemu. Pan L. daje za niego dwa złoty.

Przed niejakim czasem, niektóre dzienniki zagraniczne a za nimi i inne, ogłosiły publicznie zajście, jakie miało miejsce pomiędzy znanym Europejskim Artystą, niedługo występującym na scenie tutejszej, i urodzonym w Warszawie P. *Bogumiłem Dawisonem*, i Doktorem *Hellerem* w Hamburgu. Ogłoszenia te wypadły w ogóle na niekorzyść Artysty, dotykając nawet jego osobistości. P. *Dawison* czekał z cierpliwością jak też daleko złość i bezsumiennosc, jak to sam się wyraża w liście do nas piisanym zajęć mogą; aż nareszcie ogłosił list przesyłany do *Gazety Hamburskiej Reformy*, który wyswiewca stanowczo cały obrót sprawy. Z listu tego a raczej z zacytowanych przy nim świadectw, wypływa przekonanie, że nie P. *Dawison*, ale przeciwnicy jego pierwsi cofnęli się w sprawę honorowej nie uczynili publicznego zgorszenia. List ten może każdy przejrzeć w Redakcji *Kurjera*, który reje P. *Dawison* zakomunikował takowy.

Liczba małych planet teleskopowych między *Marsem* i *Jowiszem* krążących, coraz więcej się powiększa. W przeszłym miesiącu odkryto ich dwie; pierwszą z porządku 66tą odkrył d. 10 Kwiet: r. b. Astronom *Tuttle* w Cambridge w Ameryce, drugą 67tą odkrył d. 29 Kwiet: r. b. Astronom *Luther* w Bilk blisko Dündorf, i tę nazwał *Leto*.

W fabryce instrumentów wzniesionych P. *Ruderta*, wykończoną została jedna z doskonałszych gitar, na żądanie znanego Artysty P. *St. Szczępanowskiego* i według wskazanego przez tegoż modelu.

Kram malowniczy Warszawy, czyli obrazy ludowe, Alzabie z ubiegłych czasów, przedstawiające typy ludowe, Album cynkograficzne, i dawniejsze jeszcze wydania Profesora *J. Piwarskiego*, a dziś stanowiące już tylko namiątkę minionych czasów, są do nabycia przy ulicy Nowy-Swiat Nr 40 w dziedzińcu, trzecia sień na 1 piętrze.



W. Helsingfors (w Finlandji), umarł P. Iryoe *Bonin-*  
*sen*, który doczekał 132 lat wieku. *132 ex vasaq xonq*  
 Marsz ulubiony Xięcia Józefa, *Poniatowskiego*, z por-  
 tretem, ułożony na fortepjan przez Ig: *Dobrzyńskiego*,  
 b. Dyrektora Opery Polskiej, wyszedł nakładem J.  
*Kaufmana* i Spółki, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście  
 Nr 442 (71).

Prowinje Rossyjskie nawiedzone były w tym roku  
 straszliwymi wylewami wód. Rzeki wezbrane topnieją-  
 cemi śniegami, wystąpiły z swych łożysk. W Kijowie  
 domy stały setkami w wodzie, tak że mieszkańcy zmu-  
 szeni byli szukać schronienia na dłuższy czas na podda-  
 szach, póki wody nie opadły. Komunikację utrzyma-  
 wano czołnami. W Dorpacie, rzeka Embach zalała  
 nisko położoną część miasta, lecz nie uczyniła wielkich  
 szkód, gdyż wody znalazły odpływ do jeziora Peipus.

(A. n.) Dla zaspokojenia szanownej Publiczności,  
 oraz dla wykazania bezzasadności artykułu nadesłanego  
 do Nru 115 *Kurjera Warszawskiego*, wymierzono-  
 go przeciwko P. *Jolles et Comp.*, oznajmia się ni-  
 niejszem: iż w kantonie jego przy ulicy Dzielnej Nr  
 2375 e, obok domu Wgo *Sikorskiego* (a nie naprzeciw-  
 ko domu Badań) przekonac się można z oryginalnych  
 konsensów Magistratów miast: Berlina i Warszawy,  
 że pierwszy nadaje mu prawo wyrabiania wszelkich  
 wód mineralnych, a drugi dozwala mu wyrabiać wina  
 szampańskie, napoje i limonady gazowe. Również P.  
*Jolles et Comp.* dowiedzieć może, iż jest obecnie naczeln-  
 ikiem świeżo urządzonych tak w Wilnie jako też w in-  
 nych miastach Cesarstwa, Instytutów Wód Mineralnych  
 Sztucznych. W obec takich okoliczności, autor pomie-  
 nionego artykułu zupełnie niepotrzebnie utrudzał się  
 względem wyprawienia z błędów Publiczności, tak bo-  
 wiem nigdy w błędzie być nie mogła co do rzeczy wi-  
 stego i legalnego istnienia fabryk P. *Jolles et Comp.*

P. Redaktorze! Z uwagi, że w porze letniej i suchej  
 powstaje znaczna kurzawa, szkodliwa oczom i piersiom,  
 a oprócz tej nieprzyjemności, jeszcze i boleść serce ścis-  
 ka na widok, gdy damy przez noszenie zbyt długich sukien  
 ładnych i kosztownych, oprócz pomnażania kurzawy,  
 ubranie swoje na rychłe zniszczenie skazują, postano-  
 wilem zanieść do nich za pośrednictwem Redakcji *Ku-*  
*rzera* prośbę, aby cierpiącym na oczy i piersi, tej plagi  
 nie pomnażali, za co będziemy im bardzo wdzięczni,  
 boć przecie nie jest koniecznym warunkiem porządnej  
 kobiety, aby nosić zbyt długie suknie; a przysłówie nie-  
 sie: „Co zbyt czyste; to niezdrowe.” Ażeby zaś moja  
 prośba gorąca wysłuchana została, składam na tę intenc-  
 je rs. 3 na cel dobroczynny, a mianowicie na upłacenie  
 pożyczki, zaciągniętej przez biedną wdowę, W. — \*

P. *Kuzmiński*, przetłómaczył na język rossyjski Dzie-  
 je literatury Polskiej (Syrokomli) *Kondratowicza*.  
 Z Fortepjanistów, najwięcej w tych czasach odzna-  
 czyli się w Paryżu na koncertach, PP. *Józef Wieniawski*  
 i *Schulhoff*; tamże ukazała się 10cio-letnia Fortepjani-  
 stka, Panna *Anna Meyerówna*, o której dzienniki głoszą,  
 że gra, jak dojrzały Artysta.

Obecnie w Cyrku Paryzkim, przedstawiają dramat  
 wysnuty ze znanej powieści *Dumasa*, p. n.: *Vice-Grabia-*  
*nasz* *Zygmunt Krasiński*, że wraz z innymi dziełami  
*Dumasa*, jak *Trzech muszkieterów* i *Dwadzieścia lat*  
*później*, stano wi raczej epopeję niż znikomym romans.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od M. Z. kop. 15 dla po-  
 gorzelców m. Rawy. — Od Felicii rs. 1 dla pogorzelców  
 m. Rawy; rs. 1 dla młodych chłopców przy ulicy Czer-  
 niakowskiej; i rs. 1 dla szewca *Kazim. Rudzińskiego*  
 pod Nrem 330 na Nowem-Mieście.

(A. n.) Korzystając z gotowości Redakcji *Kurjera*,  
 z jaką za wsze otwiera kolumny swego pisma, aby w nich  
 zamieścić wiadomości i obudzić współczucie ogółu dla bie-  
 dnych i nieszczęśliwych, zwracam się z prośbą do serc  
 litościwych, których tyle w Warszawie a szczególnie u  
 piękniejszej połowy mieszkańców, jak dobroczynne  
 Warszawańki, donosząc im, że od lat dziesięciu *Marja*  
*Słowińska*, mając niewidomego męża pracuje bezustan-  
 nie sama na utrzymanie siebie i 4gi drobnych dzieciak.  
 Wyrabia ona owe liczne niebieskie pudełka, w które Da-  
 my zamykają kapelusze swoje. Zarobek ten lubo mały,  
 był jednak jakkolwiek wystarczający. Teraz atoli, gdy  
 Polskie Panie, zaprowadziły reformę w ubiorze, niepo-  
 trzebują tyle pudełek, i biedna *Marja* bez zarobku, bez  
 chleba zostaje; mieszka ona przy ulicy Mostowej pod Nr  
 233 na dole. — Jedną z Prenumeratorek *Kurjera*.

W Londynie ważna dla świata literackiego toczy się  
 obecnie kwestja. Idzie o zabezpieczenie własności lite-  
 racko artystycznej i praw wydań. Według projektu  
 nowego bilu mającego się przedstawić Parlamentowi,  
 wszystko co tylko do dzieł sztuki zalicza się, staje się  
 własnością autora, i aż przez lat 30, po śmierci należy  
 do spadkobierców. Niektóre z dzienników oponują temu,  
 utrzymując, że skoro każda materialna własność  
 przechodzi na zawsze dla successorów jej pierwotnego  
 posiadacza, dla czegoż te prawa spadkobierców autor-  
 skich mają być wtlejsze w dziedzinie umysłowej i tyl-  
 ko mają się do 30 lat po ich śmierci rozciągać? Dalej  
 według tegoż projektu bilu, dzieła zagraniczne mają  
 doznawać tej samej opieki co i krajowe; za nadużycie  
 imion artystów będą wymierzone kary, a wprowadzanie  
 przedruków i kopji dzieł zagranicznych, otrzyma  
 zupełny zakaz. Gdy tak w Londynie opracowują ma-  
 terjalną stronę autorstwa, we Francji znowu zajmują się  
 obecnie podniesieniem strony moralnej, a to przez za-  
 pewnienie prassie swobody, jako jedynej dźwigni cywil-  
 izacji i wszelkiego postępu.

Muzyki koczujące, jak katarynki, harfy, i inne orkie-  
 stry, stanowią zakazane zostały na ulicach Paryża, a  
 to w celu zwrócenia owych muzyków ku innemu stal-  
 szemu zatrudnieniu.

Listy pochwalne ozdobne, dla Pensji wyższych żeń-  
 skich, sprzedają się w Zakładzie artystyczno-litograficz-  
 nym *Maxymiljana Fajansa*, przy ulicy Długiej Nr 550,  
 po kop: 5 exemplarz.

Gdańsk, dnia 4go Maja 1861 r. W przeciągu uplynionego  
 tygodnia:

Płacono		Korzec Warszawski.						
pszenicę	wagi hol:	guld:	prus:	wagi pols:	zk:	gr:	zi:	gr:
120	124	440	540	226	233	35	27	44
125	128	540	580	235	241	44	1	47
129	131	590	645	243	247	48	4	52
—	—	300	330	—	235	26	9	28
żyto	100	107	230	295	187	201	20	5
jęczmień	48	52	180	195	139	150	15	23
owies	—	—	450	480	—	—	39	14
Siemie	—	—	595	—	—	—	52	5
Rzepak	—	—	260	350	—	—	22	24
groch	—	—	—	—	—	—	—	30

Kursa zamian: Londyn 6, 18 1/2. Hamburg 149 1/2. Amster-  
 dam 140 1/2. — *Alexander Makowski.*



Magistrat miasta Warszawy, zawiadamia niniejszem wszystkich trudniących się w m. Warszawie i Przedmieściu Pradze zarobkami propinacyjnymi, oraz utrzymujących cukiernie, składników i dystylatorów wódek, szczególnych szynkarzy wódek i piwa, oraz szynkarzy samego piwa, iż Kassa tutejsza Dochodów Skarbowych, upoważniona jest do poboru opłaty konsensowej propinacyjnej za rok konsensowy 1861/2 przypadającej; oraz że w duchu ustawy z roku 1848, oznaczony jest termin do wykupna patentów do końca miesiąca Lipca roku bieżącego. Obok tego Magistrat wzywa interesentów, iżby po wykupienie rzeczonych konsensów na pomienione procedera propinacyjne, do Kassy Dochodów Skarbowych przy Magistracie, zgłosili się; w razie bowiem niewykupienia konsensów w określonym terminie, opóźniający się, utracą prawo do prowadzenia nadal swoich procederów propinacyjnych.— Prezydent, Rzeczywisty Radca Stanu, *Andrault.*— Naczelnik Kancelarii, *Luczeński.*

Rada Aleksandryńskiego Instytutu Wychowania Panien w Nowej Alexandrii, zawiadamia Rodziców i Opiekunów, że examina roczne w tymże Instytucie, rozpoczęły się w d. 28 Kwietnia (10 Maja) i trwać będą do 5 (17) Czerwca r. b. Po ukończeniu examinów, uczennice mogą być na czas wakacji zabrane przez Rodziców lub Opiekunów; kończące zaś w roku bieżącym całkowity kurs nauk, będą wolne już 13 (25) Maja. Przytem Rada nadmieniam, że losowanie kandydatek na wakujące skarbowe miejsca odbędzie się 5 (17) Czerwca, kurs zaś nauk w następnym roku szkolnym, rozpocznie się jak zwykle w początkach Sierpnia r. b.— Prezes Rady, Tajny Radca, Senator *Fundukley.*— Sekretarz, *Sierkowski.*

Program konkursu na Adjunkta do wykładu Policji Weterynaryjnej i nauki o chorobach epizootycznych w CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ Warszawskiej Medyko-Chirurgicznej Akademji. Ubiegający się o wakującą posadę Adjunkta do wykładu Policji Weterynaryjnej i nauki o chorobach epizootycznych, obowiązany jest przedstawić Konferencji Akademji, najpóźniej dnia 20 Sierpnia (1 Września) 1861 roku, dowody następujące: I. Dyplom na stopień Doktora Medycyny i zarazem Magistra Nauk Weterynaryjnych, lub tylko dyplom na stopień Magistra Nauk Weterynaryjnych i rozprawę na mocy której takowy otrzymał. II. Rozprawę drukowaną lub w rękopiśmie, dotyczącą którejkolwiek części tych nauk. III. Wszystkie inne prace swe naukowe drukowane lub w rękopiśmie, jeżeli je posiada. IV. Opis biegu życia (curriculum vitae). Prócz tego kandydat na mocy § 68 Ustawy Akademji, obowiązany będzie: 1° przedstawić w ciągu dni 8miu, rozwiązanie na piśmie zadanego tematu; 2° wyłożyć na próbie w obec Konferencji lekcję w przedmiocie wyznaczonym przez Konferencję, po przygotowaniu się do niej przez 24 godzin. Kandydat będzie miał podanych sobie kilka tematów odnoszących się do przedmiotu przyszłych jego zatrudnień, tak do wypracowania na piśmie, jak i do lekcji, a z tych jeden sam losem wyciągnie. W Warszawskiej Medyko-Chirurgicznej Akademji Adjunkt pobiera płacy etatowej rs. 600, posada jego liczy się do kl. VIII, a pod względem pensji emerytalnej korzysta z tych prerogatyw, jakie nadane są w Królestwie Polskiem osobom stanu nauczycielskiego. W razie gdyby kandydat był z liczby wykładających w Warszawskiej Szko-

le Weterynaryjnej, pobierać będzie na mocy Ustawy prócz płacy ze Szkoły, jako Adjunkt Akademji tylko rs. 300 rocznie.

Na korzyść Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności kwestowac będą: w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakowskiem-Przedmieściu, P. Marja z Hr. Kwileckich *Zawisza*; w Kościele XX. *Pijarów*, P. Julja *Bogk*; w Kościele XX. *Dominikanów*, P. Emilia *Gadon*; w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, P. Ludwika *Minter*; w Kościele Sgo ALEXANDRA, Panna Laura *Wiorogórska*; w Kościele XX. *Bernardynów*, P. Aniela *Zielinśka*; w Kościele OO. Kapucynów, P. Ludwika *Krasińska*. *Tygodnik Ilustrowany*, Nr 86ty, wyszedł z druku i zawiera: Oracz, poezja (z drzewor.); Kronika tygodniowa; Kronika sztuk pięknych (malarstwo); Wody mineralne w Birsztanach na Litwie (z dwoma drzewor.); Czerniejewo (z dwoma drzewor.); Słówko do młodych ziemianek; O Zosiencie, sierocie; poezja; Hej do pracy! poezja; Korrespondencja (od Redakcji; Wnalyzki i ulepszenia w gospodarstwie rolnem (z czterema drzewor.); Szachy; Zadanie konikowe do nagrody; Rebus.

Poprawne i nowemi szczegółami pomnożone wydanie *Wiadomości o podatkach starych w Królestwie Polskiem obecnie pobieranych*, (przez Woj. *Trzetrzewickiego*, z liczebną ich ilością w r. 1859 budżetu zamieszczone), oraz tabellami porównawczemi z powiatówi całego kraju, niemniej długów hypotecznych, dobra ziemskie obciążających, sprzedaje się we wszystkich księgarniach po cenie zł: 2 gr: 15. Każdy Urzędnik Skarbowy, również jak Obywatel, znajdzie tam informację o powstaniu i rozwoju tychże podatków, a Rady Powiatowe obecnie utworzyć się mające, które bez wątpienia powołane będą do zamierzonego przez Rząd uporządkowania tychże podatków, znajdą tamże zasady do ustosunkowania ich, na przeszłości oparte.

Zapowiedziane przez Franciszka *Maciejowskiego* dzieło jego pod napisem: *Zasady prawa Rzymskiego*, podług Instytucji Justynińskich, drukuje się obecnie w drukarni K. *Kowalewskiego*. Po niebawmem ukończeniu druku, przedplata zamknięta zostanie.

Uporządkowany i zaopatrzony we wszystkie potrzeby zakład restauracyjny w Willanowie, coraz więcej jedną sobie wzięcia, i zasługuje, według zdania wszystkich zwiedzających wspaniałe Willanowskie ustronie, na pochlebną wzmiankę.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjaty dają rs. 5 kop: 68; za obligi skarbowe, oprócz kuponu żądają rs. 89 kop: 98, wartość kuponu kop: 52<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 83, dają rs. 14 kop: 81, wartość kuponu kop: 24<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

AMERYKA.— Wiadomości z Ameryki dochodzą do 4go b. m. Listy otrzymane z Nowego-Yorku, wskazują już na kopertach rozstrojenie tamecznego stanu rzeczy, gdyż pomieszczony jest na nich dawny herb Stanów Zjednoczonych, z wypuszczeniem jednak z flagi tyłu gwiazd, ile stanów odpadło. Toż samo, tylko w odwrotnym stosunku widać już na dewizach z Południa.— Donosiliśmy już o trzęsieniu ziemi w Mendoza, Rzeczypospolitej Argentynskiej. Obecnie dowiadujemy się, że przytem 8,000 ludzi straciło życie. Całe rodziny zstąpiły do grobu. Katastrofa ta pokryła żałobą całe Chili, gdyż wiele rodzin znskomitych z Santjago, które z powodu politycznych zamieszkiwało w Mendoza, śmierć tam znalazły.



W Peru panuje nadzwyczajny nieład i co chwila spodziewają się wybuchu rewolucji. (St: Anz:)

**AZJA. Kalkuta, 11go Kwiet:** — Wiadomość z okręgu prowincji północno-zachodnich, nawiedzonych klęską głodu, są dotychczas zasmucające. Pułkownik *Baird Smith*, objeżdża pomienione okolice jako komisarz rządowy, dla przedsięwzięcia środków ku zaradzeniu zlewu. — Redukcja części armji z krajowców złożonej ma wkrótce nastąpić, i to na wielką skalę. Najprzód będą rozwiązane pułki piechoty, rekrutowane w Pendżabie, a następnie pułki Hindusów. — Rząd Wschodnio-Indyjski zajęty jest przedstawionym mu projektem urządzenia komunikacji z prowincjami Chińskimi, na Wschód od Assam położonemi. (St: Anz:)

**FRANCJA. Paryż, 13go Maja.** — *Patrie* i *Pays* zaprzeczają dość stanowczo pogłoskom o układzie pomiędzy Gabinetami Paryżkim i Turyńskim, co do początku rozwiązania kwestji Rzymskiej, przez pozostawienie w Stolicy Państwa Kościelnego załogi mieszanej, w połowie francuzkiej, a w połowie włoskiej. Mimo tych zaprzeczeń, jednak wieść o układach utrzymuje się, a zasady ich mają być następujące: Rząd Włosek zobowiąże się szarować obecne terytorjum PAPIEŻKIE i niedozwoli napaści na takowe z jakiegokolwiek strony. Francja poda się do zobowiązania się do wiadomości STOLICY APOSTOLSKIEJ i zawiadomi ją o zamiarze odwołania części swych wojsk bezwzględnie, a części w terminie oznaczonym; uznanie Królestwa Włoskiego przez Francję nastąpi jednocześnie. — Zaprowadzenie we Francji reform dotyczących prawa o prasie, nie ulega wątpliwości, jakkolwiek reformy te nie będą podobno tak liberalne jak się tego spodziewano. — Pośrednictwo Francji i Anglii w Stanach Zjednoczonych, pozostanie podobno w zakresie projektu. Tak Stany Północne jak i Południowe, są przeciwnie wszelkiej interwencji Państw Monarchicznych w ich sprawy, a przytem Rząd Angielski, jak to oświadczył Ministrowie jego w Parlamencie, nie myśli wzięść udziału w pośrednictwie, chyba na żądanie obu stron. Najwłaściwiej było, aby ktoś prywatny, jak np. P. Cobden, podjął się tak wzniosłego zadania, jakim jest zapobieżenie wojnie domowej w Ameryce. — Trzej Komisarze specjalni konferencji Stanów Południowych, przybyli dziś do Paryża. Mają się oni udać do Francji, Niemiec i Rosji, celem wyjednania uznania tych nowo-sfederowanych Stanów. (Ind: Belge:)

**TURCJA.** — *Oesterreich: Ztg* otrzymała doniesienie, że *Omer Pasza* przybył do Antivari i wydał ob do mieszkaniam im zaległości podatkowych z lat ostatnich, nadaje im pewne przywileje w przedmiocie administracji gmin. Jednocześnie wzywa on także lud do spokoju i porządku, grożąc przedsięwzięciem środków energicznych w razie powstania. (St: Anz:)

**WŁOCHY.** — *Opinione* donosi o uznaniu Królestwa Włoskiego przez Stany Zjednoczone Amerykańskie, a zarzema słusznych w dość uszczypliwy sposób, że Francja nie uznania. — Z Neapolu donoszą, że Rząd Włosek coraz bardziej się umacnia w tamecznych prowincjach; jakkolwiek na pograniczu Państwa PAPIEŻKIEGO bandyci zgromadzeni się ciągle obawiają, rabując i mordując bezustannie. Bandyci ci, rozproszeni raz, uchodzą do Rzymu, wycieczają tam po trudach wyprawy, odkładają

część łupu, i zreorganizowani przez stronników, tolerujących ich łotrystwa, wracają znów już to pojedynczo już już odziałami do prowincji Neapolitańskich, nie dla popierania sprawy ex Króla, jak raczej dla napełnienia własnych kieszeni. Ludność jednak Apeninów, kiedyś tak skłonna do rozbojniczego rzemiosła, dziś patrzy na nie z niechęcią, i pomaga wojsku, oraz gwardji narodowej do ścigania złoczyńców. — Krąży wiadomość, że Austria myśli ufortyfikować Padwę, co jest w sprzeczności z pogłoskami o projektach ustąpienia Wenecji drogą układów. — Z Rzymu 4go Maja piszą, że adres do Cesarza Francuzów, z prośbą o usunięcie wojsk francuzkich krąży tam ciągle. Przed kilku dniami odbyto rewizję w teatrze *Apollon*, gdyż dowiedziano się, że artyści mają ten adres podpisywać, ale jedna z tancerek, ukryła go w gorsecie. (Ind: Belge:)

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

**PARYŻ, 15go Maja.** — Generał *Montauban* wyjechał z Chin z powrotem do Francji. — W skutku przeniesienia się *Franciszka IIgo* z Małżonką do Albano, wzmochnął tameczną załogę. — *Patrie* potwierdza wiadomość, że Austriacy zamierzają ufortyfikować Padwę i Rovigo. — Do Marsylii nadeszły listy z Bejrutu, za wiadomujące o napaści na żołnierzy Francuzkich. Winni Turcy ukarani zostali bastoną przed frontem wojsk.

**WIENIĘ, 15go Maja.** — Izba deputowanych odroczyła się dziś do 27go Maja. Prawdopodobnie odroczenie to nastąpiło w widoku, iż do owego czasu kwestja Węgierska rozstrzygnięta zostanie. *Ost und West* stanowczo zaprzecza pogłosce, jakoby Kroacja miała wzięć udział w Radzie Państwa.

**LONDYN, 15go Maja.** — Proklamacja Królewska zaleca poddanym Angielskim, zachowanie neutralności w wojnie Amerykańskiej. Przekraczający to polecenie, nie mogą rościć prawa do protekcji Rządu Angielskiego.

**FRANKFURT N. M., 16go Maja.** — Austria dała dwóznaczną odpowiedź na propozycje Pruskie dotyczące naczelnego dowództwa armji związkowej.

**PRESZT, 16go Maja.** — Przy rozprawach nad adresem w Izbie Niższej, ultramadziar *Koloman* oświadczył, że uważa pośrednictwo za niemożliwe, i domaga się rezolucji opartej na rozszerzonych propozycjach *Deaka*. Wiele mówców również oświadcza się przeciw uchwaleniu adresu. Rozprawy toczą się dalej.

**MARSYLJA, 14go Maja.** — Z Neapolu 11go b. m. donoszą, że w Sycylii podpisują adres do Parlamentu Włoskiego za projektem decentralizacji przedstawionym przez P. *Minghetti*. Liczne exemplarze tego adresu, krążą także w Neapolu. — Wiadomości z Rzymu dochodzą do 11go. — Muzeum *Campana* zostało ostatecznie sprzedane Francji. — W teatrze miała miejsce manifestacja. Xiążę *Józef Bonaparte* i dwaj jego Krewni przyjęci byli okrzykami przez widzów. Policja Rzymska poszukuje przywódcę bandytów burbońskich w *Chiavone*, celem wydalenia go. Miał on wrócić z Neapolitańskiego terytorium. (Sch: Ztg:)

## S z a r a d a.

Gdzie jest *drugie* i *trzecie*, samotności nie ma. *Pierwsze* nigdy pierwszeństwa w wypadkach nie trzyma. *Wszystkie* znajdziesz w pałacach; nie same są przeciw. Bo z nich każde ma także *pierwsze*, *drugie*, *trzecie*. (Zesła Szarada, Porównanie.)



### DONIESIENIA.

W dniu wczorajszym, przechodząc przed południem przez ulice: Ogrodową, Białą, Elektoralną, Zimną, targowy plac za Żelazną Bramą, około Gościnnego Dworu i przez ulicę Ptasia, zgubiono **Zegarek** srebrny kryty, z deseniem na obydwóch stronach, o czterech kamieniach, Nr 6,528, i o dwóch złotych obręczkach, na sznurowadło jedynym zielonym, z metalowym kluczykiem złotym do tegoż zegarka. Łaskawy znalazca raczy się zgłosić do dymisjonowanego Podpułkownika Konstantego Rudnickiego, przy ulicy Ogrodowej, w domu Majstra Bednarskiego, Karola Becker Nr 828, w oficynie na dole, pierwsze drzwi na prawo, naprzeciwko pomienionego Karola Becker, a otrzyma nagrody Rs. 1.

### ZAKŁAD

#### ROLNICZO-PRZEMYSŁOWO-LEŚNY

podpisanych, ma zaszczyt donieść, iż utrzymuje ciągłe Skład części zapasowych do Maszyn z Fabryki **H. Cegielskiego** w tymże Zakładzie zakupowanych i urządził **Warsztat reperacyjny**, w którym wszelkie naprawy z pośpiechem dokonywane będą.

**Ostrowski i Spółka,**

przy ulicy Rymarskiej pod Nr 742.

#### Nagrody Rs. piętnaście.

W dniu 16 b. m., około godziny 2ej po południu, wychodząc ze Sklepu P. Sobolewskiego przy ulicy Senatorskiej, zgubiono **Woreczek** pąsowy skórzany, złotymi centkami ozdobiony, mieszczący w sobie Rs. 40, a mianowicie: 1 bilet 25-rublowy, a reszta pojedynczemi, oraz marka z Fabryki Letha i Kluczyk. Uczciwy znalazca, lub ktokolwiekby jąka o tem posiadał wiadomość, raczy za powyższą nagrodą dać znać do Redakcji Kurjera.

W dniu wczorajszym, w jednym z Domów Handlowych, zostało wydane **Rs. 60 Kuponom**, w miejsce 60 kop. Odwołuje się do osoby nieznaanej, która je otrzymała, za nagrodą, jeśli takową przyjmie.

Do sprzedania dwie **Krowy** dojne, o czem wiadomość powziąć można u Drobniaka Drogi Żelaznej, mieszkającego przy linii Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, przy ulicy Żelaznej.

### SKŁAD MATERJAŁÓW PISMIENNYCH

**Karola Bernstejna,**

przy ulicy Miodowej Nr 483,

odebrał następujące Artykoły:

- 1) Rajsfajki w różnych gatunkach od Rs. 1 K. 50 do Rs. 10.
- 2) Albumy, Ramki i Parawaanki do biletów fotografowanych.
- 3) Stereoskopy, oraz Ryciny do tychże.
- 4) Maszynki do temperowania ołówków.
- 5) Grafony, Rajsfedry i Cyrkle w różnych gatunkach.
- 6) Globusy w różnych wielkościach.
- 7) Tusz, Farby i Kredki ezarne w rozmaitych gatunkach.
- 8) Atrament Alizarinowy i różno-kolorowy.

W tymże Składzie sprzedaje się Papier listowy 100 Arkuszy i 50 Kopert, z wyciśnięciem liter, po Kop: 50 i 40; oraz 100 Biletów wizytowych z wypukłemi literami, od Kop: 75 do Rs. 2, w pudełkach Paryżkich. Wszelkie Papiery krajowe po cenach fabrycznych. Obstalunki z Prowincji uskuteczniają się jak najspieszniej po cenach stałych umiarkowanych.

**OSOBA** płci żeńskiej, w średnim wieku, posiadająca język niemiecki, życzy sobie przyjąć obowiązki zarządu gospodarstwa, w mieście lub na prowincji. Mogłaby także przyjąć obowiązek do towarzystwa przy jakiej damie. Wiadomość przy ulicy Nowy-Świat, w gmachu N. I. Obrachunkowej, u Szwajcara.

**Nieruchomość**, przy ulicy Mostowej pod Nr 232, jest do zadzierżawienia od Sgo Jana r. b., na lat trzy; bliższą wiadomość dotyczącą o szczegółach tej dzierżawy, powziąć można u Stanisława Kendzierskiego, pod Nr 545 przy ulicy Długiej mieszkającego.

## ZAKŁAD W KASKADZIE

przygotował się w zasoby Nowalijne na Zielone Świątki.

#### Do wynajęcia od 1go Lipca 1861 r.

**Pierwsze piętro**, gazem oświetlone, na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 68 nowym, prawie naprzeciwko Hotelu Saskiego, w miejscu dogodnym na każdy proceder, gdzie obecnie Magazyn Mód Damskich istnieje, na tenże proceder lub inny albo też na prywatne mieszkanie.— Trzecie piętro z trzech Pokoi i Kuchni obszernej o 2ch oknach, Piwnicy i Góry wspólnej składające się; tudzież Pokój kawalerski na 2m piętrze. Wiadomość u Gospodara na 2m piętrze.



Nagrody Rs. 20. — W nocy z d. 14go na 15ty Maja r. b., skradziono we wsi Cielądzu, Powiecie Rawskim, ze stajni dworskiej, parę **Koni** farynalskich, mianowicie: Kłacz lat 5 i Walacha lat 4, jasno-gniadych, bez odmiary, dobrze utrzymanych; zarazem sprawcy kradzieży zabrali Chomonta z pasami i lejami z surowca, naszelnikami rzemieńnymi i kantarami; za przytrzymanie skradzionych Koni i odstawienie poszkodowanemu Właścicielowi, wyznała się nagrody Rs. 20.

Zgubiony w dniu 16 b. m., to jest we Cwarteek, w powrocie z Powązek ku Bankowi, **Znak** nieskazitelnej służby za lat 15, znalazca raczy oddać pod Ner 1152 na ulicy Łucka, rano przed godziną ósmą, za nagrodą, jeżeli będzie żądał.

**KOLONJA** na 16tej wiorście, za rogatkami Jerozolimskimi, droga od szosy na lewo, prowadzą do Kolonji małe łaski, składająca się z 32ch morg pr: 25 miary nowopolskiej, grunt w połowie pszenny w połowie żytni, z łąkami, ogrodami owocowym i warzywnym, zabudowaniami gospodarskimi, domem mieszkalnym, sadzawką, inwentarzem żywym i martwym, obsiewem ozimym i jarym, jest do sprzedania każdego czasu. Wiadomość na miejscu u Właściciela, b. Kapitana, pod Nr 17 i 18 Kolonji.

Wieś **Opajewice**, pół mili od miasta Powiatowego Wieluń, mil trzy od granicy Prus, wlok 16 m. n. p. ziemi pszennej, leśnej, nieużytków żadnych, jest do sprzedania z wolnej ręki z inwentarzem lub bez inwentarza; bliższa wiadomość osobliście na gruncie, lub listownie franco.

Przechodząc dnia onegdajszego Ogrodem Saskim Żelazną Bramą, na ulicę Krochmalną, zgubiono **Portmoneta** skórzana, w której znajdowały się, prócz 3-rublowego papierka, trochę drobnej monety i kilka sztuk papierosów, ważne notatki. Łaskawy znalazca raczy zwrócić takowe na ulicę Krochmalną pod Nr 1009 A, w mieszkaniu Wgo Wisniewskiego, za nagrodą.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **Meble Gotyckie**, mianowicie: Kanapa, Stół, 12 Krzesel i 2 Fotele, z wysokimi poręczami i rzeźbami z Hamburga sprowadzone, mało używane, oraz inne Meble mahoniowe i jesionowe; wiadomość u Stróża Marcina, w pałacu JW. Hr. Andrzeja Zamoyskiego, wprost Koperańka.

W pałacu Brühlowskim, jest do sprzedania **Karetka** podróżna, na dwie osoby, z Ruframi. Wiadomość bliższą powziąć można tamże, u Marszałka Maszyna.

**LOKAL** Frontowy z Balkonem na pierwszym piętrze, do wynajęcia każdego czasu.

**LOKAL** Frontowy z Balkonem na drugim piętrze.

**SKLEP** obszerny, wraz z łącznym Pomieszkaniem, składającym się z 4ch Pokoi, Kuchni etc.; są do wynajęcia z dniem 1ym Lipca r. b., przy ulicy Miodowej, wprost Sądu Appellacyjnego, pod Nr 490/1. Wiadomość u Rządcy domu.



### W Dobrach Jaskrów

o miłą do Częstochowy i Kłomnic położonych, założoną została

### FABRYKA WYROBÓW ŻELAZNYCH

pod firmą

**NOFOK et FRÖLICH,**

w której wyrabiają się:

1) wszelkie Naczynia kuchenne cynowane, których dotąd w kraju nie wyrabiano, a przez wysokie ceny nie dla wszystkich przystępnymi były. 2) Łyżki pojedyncze, dubeltowe i dziecięce. 3) Gwoździe kute, bretuale, szpernale, gontale. 4) Zgrzebła lakierowane i cynowane. 5) Miednice cynowane i lakierowane. 6) Zamki różnej wielkości i okucia. 7) Kłódki. 8) Lampy. 9) Maszynki do kawy nowego wynalazku. 10) Latarnie. 11) Lichtarze. Wszelkie wyroby i naczynia pochodzące z tej Fabryki, opatrzone być winny stemplem przez Rząd zatwierdzonym, które tak co do wykończenia, jako też ocynowania, nie tylko nie ustępują, ale przechodzą zagranicę, gdyż Fabryka posiada sekret ocynowania nikomu nieznanym, ma więc nadzieję, że Szanowni Ziomkowie, usiłowania Przedsiębiorców swemi względami zaszczytują raczą. Fabryka przyjmuje Obstalunki na pokrycie Dachów blachą żelazną, cynkową i tekturą.

W Piotrkowie Trybunalskim, puszczony został w bieg nowo wybudowany **MŁYN PAROWY**, na sposób Wiedeński, podług najnowszych wzorów urządzony, w którym rozpoczęła się sprzedaż hurtowa i cząstkowa, różnego gatunku najpiękniejszej **MAKI**, po cenach bardzo umiarkowanych. — Tamże przyjmuje się **Zboże** w zamian za **Makę**, i w ogóle wszelkie obstalunki, które z pośpiechem i akuratacją wykonane będą.

### Do sprzedania za wolnej ręki.

W mieście Powiatowym Łomży **POSSEJJA** nowo wybudowana temu lat trzy i położona w bliskości Szkół, składająca się jak następuje: Domu o trzech Lokalach zamieszkałych i zawierających: 1go Lokalu o 4ch Pokojach, Kuchni angielskiej, Piwnicy, Dewalni, Stajni na koni 4ry i Wozowni, obecnie przykoszowanego czynszu dzierżawnego Złp. 600. 2go Lokalu o 4ch Pokojach, Kuchni angielskiej, Piwnicy, Drwalni, Góry, Stajni na koni 4ry i Wozowni, wynajętego za Złp. 550. 3go Lokalu o 2ch Pokojach i Kuchni angielskiej, Piwnicy, Drwalni i Góry, wynajętego za Złp. 200. Szpiclerzyk, w którym się znajduje małe Ogrodki w podwórzu. Podatków dotychczas płaci się z tej posesji Złp. 40. Dochód więc czysty po otrąceniu podatku wynosi Złp. 1410. Summa kupna bez najmniejszego targu Złp. 14,100. Wiadomość w Warszawie przy ulicy Grzybowskiej, w domu Wgo Rajkowskiego pod Nr 1054c, na 1m piętrze drzwi na lewo.

### Drukarnia

**Józefa Stefanickiego i Tomaza Wyssomierskiego.**

Wymienieni powyżej Właściciele, zaopatrzyli Drukarnię nową w nowe pisma rozmaite; gustowne obwódki, prasy nożnicę, rozrywki. Przyjmują się wszelkie roboty w językach: polskim, rossyjskim, niemieckim, francuzkim; i rozmaite roboty drukarskie bez wyjątku, a to po cenie umiarkowanej, przy rogu ulicy Marjensztadt i Źródłowej pod Nr 2659, obok Nowego wój Reursy, na Krakowskim-Przedmieściu, obok Towarzystwa Dobroczyności w Warszawie.

**Bank Polski.** — Podaje do wiadomości, iż w d. 25 Maja r. b., o godzinie 10ej z rana, odbywać się będzie aukcja Fabryki Cukru, Szwagrow zwanej, w dobrach Turkowskich, w Powiecie Sandomierskim położonych, eksystującej liczącej 6,248, funtów 22, Bankowi zastawionej, a w terminie nie wykupionej, poczynając od ceny kopiejek srebrnych 100 i pół za funt, a to za gotowe, zaraz płacić się mające. — Za Prezesa, Vice-Prezesa, Rzecyzwisty Radca Stanu **Szemietho.** Naczelnik Kancelarji, Radca Kolegjalny, **G. Madziński.**

## LETNIE MIESZKANIE

do najęcia w środku Ogrodu, za Wolską Rogatką, którego plan zobaczyć można w Sklepie Tapicera Pierzchalskiego, przy ulicy Miodowej, wprost Filarów.

## SZPABAGÓW

codziennie dostać można w Ogrodzie PP. Felicianek, przy ulicy Daniłowiczowskiej.

Potrzebni są **PRAKTYKANCI** dla Jeometry klasy 2giej. Między Praktykantami jeden ma być ze stopniem Jeometry klasy 1szej, byle tylko obeznani z pomiarami: Wiadomość w Handlu Win L. Krupeckiego, u A. Ruskowskiego, Nowy-Swiat, Nr 1245.

W domu dawniej **Malcza**, teraz **Orgelbranda**, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 372, są do wynajęcia od 1go Kwiecia r. b.: **SKLEP z POKOJEM** i różne **POMIESZKANIA**. Bliższa wiadomość na miejscu.

**CUKIERNIA Trojanowskiego** przy ulicy Nowy-Swiat 1256, na nadechające Święta przypomina się łaskawym względem, iż dostać można **Bab** Wiejskich i Podolskich, oraz **Ciasta** Brunszwickiego i **Placków**.

## SKŁAD WIN

**F. SPRINGER,**

przy ulicy Śto-Krzyszkiej Nr 1331, wprost ulicy Szkolnej.

Ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności z najobfitszym doбором **WIN** po cenach stałych umiarkowanych, **Wina** Francuzkie białe Bordeaux, na garncie i butelki, **Wina** Francuzkie czerwone, **Wina** Reńskie, **Wina** Mosel, **Wina** Węgierskie w różnych gatunkach, **Wina** Burgońskie, **Wina** Hiszpańskie, **Wina** Szampańskie, **Porter** i **Piwo** Angielskie w butelkach i owestach, **Arak**, **Rum** i **Cognac**, zagraniczne, **Wody** zagraniczne i krajowe. — Osoby biorące większy zapas jako też **PP. Kupcy**, otrzymują stosowny rabat. — Cenniki bliższe szczegóły podają.

W dobrach Pławno, w Powiecie Piotrkowskim, Gubernji Warszawskiej, przez które płynie rzeka Warta i przechodzi Kolej Żelazna, między Radomskim i Kłomnicami, są do wydzierżawienia cztery **Folwarki**, z dostateczną ilością łąk, oraz **Kolonje** do obsadzenia krajowcami, Fabrykantami i Rolnikami, a to od d. 1go Lipca r. b. Bliższe szczegóły tego wydzierżawienia i anszłagi, każdego czasu przejrzane być mogą na miejscu, w Kancelarji Ekonomicznej tychże dóbr.

## FABRYKA

**PORTERU I PIWA BAWARSKIEGO,**  
**Haberbusch, Schiele i Klawe,**

ulica Krochmalna Nr 1003.

Ma zaszczyt polecić się Panom Kupcom miejscowym i na prowincji zamieszkałym, **Porterem** zwykłym

**DOUBLE STOUT,**

trwałym i smacznym, w miesiącu Marcu na konserwę wyrobionym, tudzież

**Porterem** na sposób **Angielski** fabrykowanym.

**EXTRA DOUBLE STOUT,**

który li tylko w butelkach angielskich, odrutowanych, z etykietą na szkle sprzedaje się.

Jest do nabycia **Bielizna**, tak w sztukach jako też w komplecie, po cenach od Złp. 10, do Złp. 26 gr: 20; wiadomość w Sklepie w Starem-Mieście pod Nr 44.



**DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.**

Warsza; To wa; Dobroc; ma honor najprzejmiej upraszać WW. Amatorki i Amatorów, o łaska we przyjęcie udziału w wykonaniu muzyki Kościelnej na korzyść ubogich pod opieką tegoż Tstwa zostających, pod dykcją P. Sta: *Moniuszki*, urządzić się mającej. Pierwsza próba odbędzie się w sali gmachu Tstwa w przyszły Czwartek, to jest w d. 23 b. m. o godz: 5 z południa. — Prezes Administracji Ogólnej, *Lubomirski*. Członek Sekretarz Tstwa, *K. Jeziorański*.

Onegdaj wspomnieliśmy o nowej kolei żelaznej, dziś Wielkie Towarzystwo Dróg Żelaznych w Cesarstwie, ogłosiło o urządzeniu biegu poczt osobowych (malleposte) między Dynaburgiem a Kownem, w połączeniu z biegiem pociągów na drodze żelaznej Petesburgsko-Warszawskiej, z Petersburga do Dynaburga i z Kowna do Granicy Pruskiej (Eydkun). (Ogłoszenie to można przejrzeć w Drukarni *Kurjera*).

*Magazynu Mód* Nr 20ty, opuścił prasę i zawiera: Obrazki naszej przeszłości przez Janka z Bielca; Piosnka przez *J. Prusinowskiego*; Korrespondencja z Paryża; Mieszkania u Chińczyków; Pogadanka tygodniowa; Mody; O bronii myśliwskiej; Opis tablicy z krajami; Korrespondencje.

*P. Redaktorze!* Przejeżdżając przez miasto po wiatowe Wieluń, z pociechą serca dowiedziałem się od mieszkańców tamecznych o szczególnem Chrześcijańskiem poświęceniu uczciwego Rzemieślnika mieszkańca Wielunia, którego imie i nazwisko wyszło mi z pamięci, a który to w czasie wynikłego pożaru, gdy już ogień opławał Kościół i Klasztor *XX. Augustjanów* w temie mieście, on sam jeden niestraciwszy przytomności umysłu, odwagi, przytem i mężstwa, wdarł się zapomoć siekiery do Kościoła, i z *Ottarza MATKI BOZKIEJ Pocięszienia* w pośród dymu, płomieni i walącego się sklepienia, wyrwał bez uszkodzenia ów drogocenny i od wieków słynący obraz *BOGA-RODZICY*, by to oblicze *Królowej Nieba*, którą sercem i duszą ukochał, nie znikło na zawsze z oczów wiernego sługi *MARJI* w płomieniach ognia. Takowe poświęcenie z narażeniem życia połączone, oceniając pod względem śmiałości i mężstwa, uważam za czyn szlachetny, i dla tego pragnę, aby ten czcigodny Chrześcijanin przyjął przynajmniej czułą, wdzięczną i publiczną podziękę od tego, który niesiednokrotnie w boleściach i smutku doznawał Tej *MATKI* smutnych pocieszenia. — Jeden z Prenumeratorów *Kurjera*, *K. F. P.*


Składam w Redakcji *Kurjera* rs. 1 dla biednej familji *Jankowskich*, mieszkającej przy ulicy Dunaj Nro 147, na intencję jednej z Solenizantek z dnia 15 b. m. *Zoffi*, której nie mogłem osobicie powinszować. — *P. W.*

**DONIESIENIA.**


Dnia 12go b. m., to jest w Niedzielę, wychodząc z Kościoła *XX. Karmelitów* na Krakowskiem-Przedmieściu, w przechodzie przez Poczte, ulicę Nowo-Senatorską, na róg Bielańskiej i Senatorskiej, zgubiona została *Koronka* niebieska, z Medaliem o Niepokalanem Poczęciu N. M. P. — Łaskawy znalazca, przez wzgląd, że ta rzecz jakkolwiek małej wartości, stanowi drogą pamiątkę, raczy zwrócić za stosowną nagrodą, na róg ulicy Bielańskiej i Senatorskiej, do domu dawniej Mikulskiego, teraz *Löwenberga*, na 2gie piętro do mieszkania *WW. Steekich*.

Pod Nr 956 lit: C, w domu Successorów *Krzywińskich*, przy ulicy *Żabiej* i *Żelaznej Bramie*, obok *Saskiego Ogrodu*, są dwa *Lozale* po 4 Pokoje, *Przedpokój*, *Kuchnia*, *Piwnicza*, *Góra* i inne dogodności, na 1m piętrze, do wynajęcia od *Sgo Jana r. b.* — Tamże są 3 *Sklepy*. Wiadomość u *Rządy* domu.

Pod Nr 885 przy ulicy *Białej*, jest do najęcia *MIESZKANIE*, na 1m piętrze w oficynie, składające się z obszernego *Pokoju*, *Przedp.* *Ruchni* ang.; *Piwnicy* *Romórki* i *Góry* wspólnej, do najęcia od 1go *Lipca 1861 r.*; wiadomość u *Gospodarza*.


 Ktoby sobie życzył umieścić *Złp. 9,500 lub 10,000* na hipotece domu muranego, przy jednej z główniejszych ulic w *Warszawie* położonego, raczy się zgłosić na ulicę *Kruczą*, pod Nr 1712 A, gdzie na dole po lewej ręce, bliższą wiadomość powźmie.

*Sklep* frontowy, z zaprowadzonym gazem, wraz z *Pokojem*, *Magazynami* i *Piwnicami*, do wynajęcia od *Sgo Jana*, lub też *przedz.* w domu Nr 452 przy ulicy *Senatorskiej*. Wiadomość w tymże domu, na 2m piętrze od frontu, lub u *Stróża Józefa* w sieni.

 Z powodu wyjazdu, są do Sprzedania różne *MEBLE* *Mahoniowe* i *Jesionowe*, jakoteż *Sprzęty* *Gospodarskie*. Wiadomość bliższą, powziąć można w *Szpitalu Ujazdowskim* w drugiej bramie w *Kwaterze Kapitana Porembskiego*.

Z mocy upoważnienia *Prezesa Trybunału Cywilnego* tutejszego, oraz *rozporządzenia Rady Familijnej*, sprzedane będą przez publiczną licytację, w domu pod Nr 2999 w *Warszawie*, w dniu 10 (22) *Maja r. b.*, o godzinie 11ej z rana i dni następnych, ruchomości do spadku niegdy *Wandy-Filipiny*, 1mo voto *Lindner*, 2do *Wozniak*, należące. — *Rejent* *Kanc:* *Ziems:* *Gub:* *Warsz.*; *Kuczborski Stanisław*.

*Trzcina* sinitowa, gruba i długa, ze sprzętu tegorocznego, pozostala od potrzeb, jest do najęcia w domu *Petyskusa*, przy ulicy *Senatorskiej* Nr 473 B. Wiadomość u *Rządy* tegoż domu.

 Nagrody *Rs. 1.* — W dniu 2 (14) *Maja r. b.* skradzioną została z *Restauracji Michała Kotońskiego*, w domu pod Nr 489 przy ulicy *Miodowej* *Suczka*, z rasy *Pinczerów*, mała, kolorn popielatego, czyli siwa, włos kędzierzawy; uprasza się każdego kto by wiedział u kogo takowa znajduje się, ażeby dał znać do *powyższej Restauracji*, a otrzyma powyższą nagrodę; sprzedana się przytem nieprawego posiadacza rzeczonyj *Suczki*, iż w razie odkrycia, do *Sądowej odpowiedzialności* pociągnięty zostanie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wezora w południe ciepła stopni 8. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 4 cali 0. (Ubywa).

**DOLINA SZWAJCARSKA.**

Jutro i pojutrze, to jest w *Zielone Świątki*, odbędzie się *Wielka Muzykalna Zabawa* w *Ogrodzie*, pod dyrekcją *P. Alexandra*. *Orkiestra* z dobranych *Artystów* złożona. Program z doborowych dzieł składać się będzie. *Początek* o godzinie 6ej. *Koncerta* będą miały miejsce codziennie w *Ogrodzie*, w razie niepogody w *Salonie*, i zwykle zaczynać się będą o godz: 6ej. *Dzierżawca Doliny Szwajcarskiej*, aby dogodził Szanownej *Publiczności*, przysposobił się w różne *Potrawy* *Jako* *Kurczęta*, *Szparagi*, *Raki* i t. p. oraz *Napoje*. *Jako* też codziennie mają miejsce *przechadzki*, tak zwane *majówki*. Tamże jest *Ogród* owocowy do wynajęcia.

Dzisiaj i codziennie, w *Ogrodzie Zakładu Gastronomicznego* przy ulicy *Ślągiej* Nr 586 B, w domu *Successorów Cypryjskich*, *Orkiestra* złożona z *Artystów Polskich*, pod dyrekcją *P. Antoniego Jacobi* grać będzie. Tamże wszelkiej *Nawalji* obecnej pory, mianowicie *Kurczęta*, *Raki* i *Szparagów*, oraz różnych *Jedzeń*, także *Trunków* i *Napojów* dostać będzie można.

*Zakład w Mokotowie*, utrzymywany przez nich podpisana, przygotował na dwa *Święta Nowalje* wioseane, jak: *Raki*, *Kurczęta* i *Szparagi*. — *Milke*.